
 

 

 
Provincia di Oristano 

 
COPIA 

Servizio alla persona - PLUS 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N. 72 del 21-10-2024 
 

REG. GEN. N. 200 
 

 

Oggetto: DELIBERAZIONE N. 23/43 DEL 03.07.2024 RECANTE AD OGGETTO: 
"CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LE ASSOCIAZIONI SARDE PER I MALATI 
DI ALZHEIMER. ASSEGNAZIONI RISORSE GLI ENTI GESTORI DEGLI AMBITI 
PUS. LEGGE REGIONALE 19 DICEMBRE 2023, N. 17, ART. 5, COMMA 40". 
APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 19 del 14/10/2024 con il quale è stata conferita alla 
sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore n. 6 Plus.  
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  

 il D.Lgs. n.267 del 18.08 2000, e s.m.i., concernente "T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.";  
 lo Statuto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Guilcier approvato con deliberazione 

dell’Assemblea n. 2 del 23/03/2018 ai fini dell’adeguamento alla L.R. n. 2/2016 e 
successivamente definitivamente modificato con deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 
10/09/2018.  

 Il regolamento degli Uffici e dei Servizi.  
DATO ATTO che:  

 con delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Documento 
Unico Di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026 ai sensi dell’art.170 comma 1 decreto 
legislativo 267/2000;  

 con delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 2 del 17/01/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario esercizi 2024/2026 ai sensi dell’art.151 del Decreto Legislativo 
n.267/2000 e dell’art.10 del Decreto Legislativo n.118/2011.  

VISTO l’accordo di Programma per l’adozione del PLUS e la convenzione approvati nella Conferenza 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
G
u
i
l
c
i
e
r
 
(
O
r
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
0
0
3
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Servizio alla persona - PLUS n.72 del 21-10-2024 Unione dei Comuni del Guilcer 
 

Pag. 2 

dei Servizi del PLUS del Distretto Ghilarza-Bosa e per il triennio 2022-2025 con possibilità di proroga, 
con i quali inoltre viene individuato, in qualità di soggetto capofila per la gestione dell’ambito 
Ghilarza-Bosa, l’Unione dei Comuni del Guilcier; 
 
VISTO il documento di programmazione per le risorse della gestione associata del PLUS per l’anno 
finanziario 2024, approvato dalla Conferenza dei servizi in data 08.08.2024; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni Socioassistenziali; 
 
RILEVATO CHE la Regione Autonoma della Sardegna intende procedere al finanziamento di 
associazioni sarde per i malati di Alzheimer, per lo svolgimento delle attività di assistenza ai pazienti e 
loro familiari, mediante la pubblicazione di un Avviso non competitivo rivolto agli Ambiti PLUS della 
Regione Sardegna; 

VISTA la legge 6 giugno 2016, n. 106, articolo 1, comma 2, lettera b), nota anche come “Legge delega 
per il riordino del Terzo Settore”, dalla quale è stato poi estrapolato il Codice del Terzo Settore il 
D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, il quale ha provveduto al riordino e alla revisione complessiva della 
disciplina vigente in materia, sia civilistica che fiscale del cd. Terzo Settore e, in maniera omogenea e 
organica, gli enti che ne fanno parte; 

VISTA la L.R. 19 dicembre 2023, n. 17, art. 5, co. 40 “Disposizioni finanziarie in materia di sanità e 
politiche sociali” con la quale si riconosce un contributo di cui sopra; 
 
VISTA la deliberazione n. 23/43 del 03.07.2024 recante ad oggetto: “Contributo straordinario per le 
associazioni sarde per i malati di Alzheimer. Assegnazioni risorse gli enti gestori degli ambiti PUS. 
Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, art. 5, comma 40”; 
 
VISTA la nota RAS prot 27789 del 08.10.2024 con cui codesto ambito viene informato del su 
menzionato contributo da destinare alle associazioni, regolarmente iscritte nel registro del Terzo 
settore, con sede territoriale regionale per lo svolgimento delle attività di cui all’oggetto; 

ATTESO che la richiamata Delibera Regionale ha disposto l’assegnazione di risorse per un importo 
complessivo pari ad euro 1.000.000 (un milione di euro) da assegnare agli enti gestori degli ambiti 
PLUS che manifestano l’interesse a partecipare alla realizzazione del programma, ripartendo le stesse 
per il 40% in quota fissa e per il 60% in ragione della popolazione residente al 01 gennaio 2023 di età 
superiore ai 65 anni; 

RITENUTO che a codesto ambito è stato riconosciuto un importo totale di € 32.254,97 per 
l’attuazione del programma a favore delle ODV e APS che operano a favore delle persone malate di 
Alzheimer e dei loro familiari, da individuarsi tramite avviso pubblico; 

RITENUTO perciò necessario provvedere alla pubblicazione di una manifestazione di interesse 
attraverso cui poter individuare organizzazioni e/o associazioni di volontariato, che assicurino un 
concreto sostegno alle persone malate di Alzheimer e alle loro famiglie presso il loro domicilio, al fine 
di prestare attività quali: 

- ascolto e interazione; 
- lettura; 
- attività manuali; 
- ascolto della musica; 
- passeggiate all’aria aperta e similari; 

CONSIDERATO che la presente non costituisce una procedura selettiva finalizzata all'aggiudicazione 
di un appalto pubblico, quanto piuttosto un procedimento di accreditamento di associazioni e/o 
organizzazioni di volontariato e di promozione sociale qualificati; 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
G
u
i
l
c
i
e
r
 
(
O
r
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
0
0
3
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Servizio alla persona - PLUS n.72 del 21-10-2024 Unione dei Comuni del Guilcer 
 

Pag. 3 

RITENUTO necessario: 
 prendere atto della deliberazione n. 23/43 del 03.07.2024 recante ad oggetto: “Contributo 

straordinario per le associazioni sarde per i malati di Alzheimer. Assegnazioni risorse gli enti 
gestori degli ambiti PUS. Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, art. 5, comma 40”; 

 di approvare l’”Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni finalizzata alla individuazione 
di organizzazioni di volontariato (ODV) e di associazioni di promozione sociale (APS) del terzo 
settore che operano a favore delle persone malate di Alzheimer e dei loro familiari” corredato 
dell’allegato A; 

 pubblicare l’avviso di cui sopra per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, che dovranno 
pervenire al protocollo dell’Ente entro e non oltre le ore 12:00 del 04/11/2024.  

ATTESO CHE, decorso tale termine l’ambito territoriale Plus, procederà alla trasmissione delle 
manifestazioni d’interesse dei soggetti del Terzo Settore partecipanti, entro il 04.11.2024, all’indirizzo 
pec della Direzione generale delle politiche sociali per la valutazione delle proposte presentate; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 267/2000; 
- il D.Lgs 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Visto lo Statuto; 
- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990. 

 
2. DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 23/43 del 03.07.2024 recante ad oggetto: 

“Contributo straordinario per le associazioni sarde per i malati di Alzheimer. Assegnazioni 
risorse gli enti gestori degli ambiti PUS. Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, art. 5, 
comma 40”; 

 
3. DI APPROVARE l’”Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni finalizzata alla 

individuazione di organizzazioni di volontariato (ODV) e di associazioni di promozione sociale 
(APS) del terzo settore che operano a favore delle persone malate di Alzheimer e dei loro 
familiari” corredato dell’allegato A; 

 
4. DI PUBBLICARE l’avviso e il modulo di domanda sul sito istituzionale 

www.unionecomuniguilcer.it e sui siti internet dei Comuni dell’Ambito PLUS Ghilarza-Bosa, 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse; 

5. DI STABILIRE che il termine ultimo per la presentazione delle istanze al protocollo l’Unione 
dei Comuni del Guilcier da parte dei soggetti interessati è fissato alle ore 12.00 del 
04/11/2024; 

 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di 

visto di regolarità contabile. 
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
G
u
i
l
c
i
e
r
 
(
O
r
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
0
0
3
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Servizio alla persona - PLUS n.72 del 21-10-2024 Unione dei Comuni del Guilcer 
 

Pag. 4 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Maria Caterina Pes 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
G
u
i
l
c
i
e
r
 
(
O
r
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
0
0
3
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


